ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2019 года г. Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Святкиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя Федотчева Д.О., 

подсудимого ФИО5, защитника Бурханова Д.Ю., 

при секретаре Сычевой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-28/2019 в отношении: ФИО5, 

<

данные скрыты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01.02.2018 по 28.02.2018, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО5, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел на городском рынке, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, у неустановленного в ходе дознания лица пакетик из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета - марихуану, неустановленной в ходе дознания массой, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

Адрес>. Часть наркотического средства ФИО5 употребил, оставшееся наркотическое средство, массой не менее 3,0 грамм положил в нижний отсек холодильника, расположенного на кухне вышеуказанного жилого помещения, и тем самым продолжил незаконно его хранить, с целью последующего потребления, вплоть до 13 часов 00 минут 18.10.2018 г. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО5, 18.10.2018, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, незаконно, без цели сбыта, незаконно приобрел на городском рынке, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, у неустановленного в ходе дознания лица, 4 (четыре) пакетика из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета - марихуана, общей массой 17,65 г. (4,40г., 4,42г., 4,36г., 4,47г.), которые положил в металлическую банку, а затем в находящуюся при нем сумку, где продолжил незаконно хранить при себе, с целью личного потребления.

18.10.2018, в период времени с 12 часов 1 5 минут до 12 часов 45 минут, у ФИО5, находящегося с торца дома № 9 по ул. Зои Космодемьянской г. Новокуйбышевска Самарской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе проведенного акта исследования предметов в сумке была обнаружена и изъята металлическая банка, в которой находились 4 (четыре) пакетика из полимерного материала, с веществами растительного происхождения зеленого цвета.

В тот же день в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области, в ходе проведенного акта обследования жилого помещения ФИО5 по адресу: 

<

Адрес> был обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, вещество растительного происхождения общей массой 17,65г. (4,40г, 4,42г., 4,36г., 4,47г.) (в высушенном состоянии), изъятое 

<

Дата> у ФИО5, является наркотическим средством - марихуана.

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, вещество растительного происхождения массой 3,00 г. (в высушенном состоянии), изъятое по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

Адрес>, является наркотическим средством - марихуана.

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

Дата> ФБУ Самарская ЛСЭ МЮ РФ, вещества, на момент проведения экспертизы общая масса, которых составляла 16,846г. (4,198г.+4,156г.+4,274г.+4,218г.), являются наркотическим средством каннабис (марихуана), имеют общий источник происхождения по используемому сырью, технологии изготовления и условиям хранения.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 - наркотическое средство - марихуана, включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - марихуана, признается вес свыше 6 граммов, крупным размером признается вес свыше 100 граммов, а особо крупным размером признается вес свыше 100000 грамм.

Следовательно, вес наркотического средства - «марихуана», составляющий 20,65 грамм, образует значительный размер.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства. Дознание по данному уголовному делу было проведено в сокращённой форме.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Поскольку наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы уголовное дело в отношении ФИО5 с согласия государственного обвинителя рассмотрено в порядке ст. 226.9 УПК РФ.

Вина ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении: 

- показаниями подозреваемого ФИО5 от 

<

Дата>, из которых следует, что примерно в конце февраля 2018 года на городском рынке г. Новокуйбышевска он приобрел для личного потребления марихуану стоимостью 2 500 рублей за 1 пакетик. Часть марихуаны он употребил, а оставшуюся спрятал на полке в нижнем отсеке холодильника по месту жительства. 18.10.2018 года там же на рынке у того же лица по имени Алик за 10 000 рублей приобрел еще 4 пакетика с марихуаной. По дороге домой был задержан сотрудниками полиции, которые объявили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и предложили выдать вещества и предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту. На это он сказал, что при нем в сумке, в металлической банке находятся 4 пакетика с наркотическим средством - марихуана, которая была изъята, а затем дома выдал марихуану, хранившуюся в холодильнике. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен акт, в котором все присутствующие лица, в том числе понятые и он расписались(л.д.119-121)

- показаниями свидетеля ФИО1 от 

<

Дата>, из которых следует, что 

<

Дата> в 1 отдел У НК ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация, о том, ФИО5 причастен к незаконному хранению и сбыту наркотического средства - марихуана на территории г. Новокуйбышевска Самарской области. 

<

Дата>, в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО5, находясь возле дома № 9 по ул. Зои Космодемьянской г. Новокуйбышевска Самарской области, будет хранить при себе наркотическое средство. Примерно в 12 часов 10 минут того же ФИО5, был задержан на вышеуказанном месте и в присутствии понятых добровольно выдал железную банку, внутри которого находилось 4 пакета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри. После этого все присутствующие, в том числе понятые и ФИО5 проследовали по месту жительства последнего по адресу: 

<

Адрес>. Перед проведением обследования жилища ФИО5 было предложено выдать наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту предметы, В ходе осмотра на кухне, из нижнего отсека холодильника был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. ФИО5 пояснил, что этот пакет принадлежит ему и внутри находится наркотическое средство - марихуана. Все изъятое, как на месте задержания, так и в помещении было упаковано и опечатано, составлен акт, в котором все расписались. (л.д. 69-71)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО2 от 

<

Дата>(л.д.72-74)

- показаниями свидетеля ФИО3 от 

<

Дата>, из которых следует, что 

<

Дата> он был приглашен сотрудниками полиции для участие в качестве незаинтересованного лица (понятого) при проведении оперативно- розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Для проведения данного мероприятия он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым в лице ФИО4 проследовали к дому 

<

Адрес>. У этого дома был задержан ранее не знакомый ФИО5 который на предложение сотрудников полиции добровольно выдал железную банку, закрытой крышкой, внутри которого находилось 4 пакета из полимера с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри. Далее все проследовали по месту жительства ФИО5, по адресу: 

<

Адрес>, где на кухне, в нижнем отсеке холодильника обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен акт, они и ФИО5 поставили свои подписи(л.д. 75-77)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4 (л.д.78-80)

Рапортом сотрудников У НК ГУ МВД России по Самарской области (л.д. 6)

Актом исследования предметов от 

<

Дата>. (л.д. 12-16)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата>. (л.д. 17-28)

Справками об исследовании (л.д.41-47,55-56)

Заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которого вещества, изъятые у ФИО5 являются наркотическим средством - марихуана. Общая масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 17,25 г. и 2,90 г. (л.д.58-62)

Протоколом от 

<

Дата> осмотра предметов. (л.д. 63-64)

Заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, где вещества, на момент проведения экспертизы общая масса, которых составляла 16,846 г. (4,198г.+4,156г.+4,274г.+4,218г.), и вещество массой 2,803г, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), которые имеют общий источник происхождения по используемому сырью, технологии изготовления и условиям хранения. Вероятно, ранее все эти образцы марихуаны являлись частями единой массы(л.д. 84-105)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>. (л.д. 106-107)

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Так же судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимого ФИО5, 

<

данные скрыты>.

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих несовершеннолетних детей: 

<

данные скрыты>.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, с учетом смягчающих обстоятельств, наличие постоянного места работы, суд полагает возможным дать ФИО5 шанс на исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа. 

Назначение иного вида наказания суд находит нецелесообразным.

Руководствуясь ст. 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 10 тысяч рублей. 

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ШТРАФА

Наименование получателя платежа: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области л/с 

<

***>) 

Налоговый орган: ИНН 

<

***> КПП: 631601001 КОД ОКТМО: 36713000 

Номер счета получателя платежа: 40101810200000010001 Наименование банка: Отделение Самара 

БИК: 043601001 

Код бюджетной классификации: 18811621010016000140

УИН: 0

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство: полимерные пакеты прозрачного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 2,541 гр., и 15,154 гр., хранящиеся в спец. сейфе ОМВД России по г.Новокуйбышевску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Судья: подпись Н.В. Святкина.